
 

 

 
JUZGADO PRIMERO ADMINISTRATIVO DE FLORENCIA 

 

Página 1 de 2 

 

              Florencia, dos (02) de Septiembre de dos mil veintidós (2.022) 

 

Auto Interlocutorio 
 

Radicado:  18001-33-33-001-2019-00671-00 
Medio de Control: REPARACIÓN DIRECTA 
Demandante: DANIEL TOVAR ALVAREZ Y OTROS 
  silmur3@hotmail.com   
Demandado: ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE SAN VICENTE DEL  
  CAGUAN – CAQUETÁ Y CLINICA MEDILASER S.A. 
   info@hospitalsanrafael.gov.co  
  notificacionjudicial@medilaser.com.co 
    

 

El día 14 de febrero de 2020, se inadmitió el medio de control de Reparación Directa, por 

cuanto, no se allegó poder por parte de los señores MARGARITA ALVAREZ, DANIEL 
TOVAR PLAZAS, BELCY ORTEGA Y JAIRO CASTRO MANJARREZ como parte 

demandada. 

 

Dentro del término para subsanar, el apoderado de la parte actora informó que no es 
posible subsanar el yerro, por cuanto los demandantes residen en zona rural. 

 

El artículo 169 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 

Administrativo consagra: 
 

“ARTÍCULO 169. RECHAZO DE LA DEMANDA. Se rechazará la demanda y se 

ordenará la devolución de los anexos en los siguientes casos: 

 

 1. Cuando hubiere operado la caducidad. 

2. Cuando habiendo sido inadmitida no se hubiere corregido la demanda dentro de la 

oportunidad legalmente establecida. 

3. Cuando el asunto no sea susceptible de control judicial” (Subrayado por el 

Despacho). 

 

Así las cosas, el Despacho rechazará el presente medio de control, frente a los 
demandantes MARGARITA ALVAREZ, DANIEL TOVAR PLAZAS, BELCY ORTEGA Y 

JAIRO CASTRO MANJARREZ, por cuanto, no se subsanaron las falencias relacionadas 

con el poder.  

 
Frente a los demás demandantes, se observa que la demanda de REPARACIÓN 

DIRECTA reúne los requisitos legales por lo cual se admitirá. 

 

En virtud de lo expuesto, el Juzgado Primero Administrativo de Florencia,  

 
RESUELVE 

 

PRIMERO. – RECHAZAR el medio de control de Reparación Directa promovida por 

MARGARITA ALVAREZ, DANIEL TOVAR PLAZAS, BELCY ORTEGA Y JAIRO CASTRO 
MANJARREZ en contra de la E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE SAN VICENTE DEL 

mailto:silmur3@hotmail.com
mailto:info@hospitalsanrafael.gov.co
mailto:notificacionjudicial@medilaser.com.co


 

 

Auto Admite Demanda 

RADICADO No. 18001-33-33-001-2019-00671-00 

2 

 

CAGUAN – CAQUETÁ y la CLINICA MEDILASER S.A. DE FLORENCIA, conforme las 

razones expuesta en la parte motiva de este auto. 

 
SEGUNDO. – ADMITIR el Medio de control de Reparación Directa promovida por DANIEL 

TOVAR ALVAREZ, DANIELA CASTRO ORTEGA y KAREN JULIETH TOVAR CASTRO a 

través de apoderado judicial, contra la E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE SAN VICENTE 

DEL CAGUAN – CAQUETÁ y la CLINICA MEDILASER S.A. DE FLORENCIA. 
 

TERCERO. - NOTIFICAR en forma personal esta providencia a la E.S.E HOSPITAL SAN 

RAFAEL DE SAN VICENTE DEL CAGUAN – CAQUETÁ, a la CLINICA MEDILASER S.A. 

DE FLORENCIA, al MINISTERIO PÚBLICO y a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA 

JURÍDICA DEL ESTADO, mediante mensaje dirigido al buzón electrónico para 
notificaciones judiciales, de conformidad con el artículo 199 del CPACA modificado por el 

artículo 48 de la Ley 2080 del 2.021, así como, por estado al demandante (N°. 1 Art. 171 

y art. 201 del CPACA). 

 
CUARTO. - De conformidad con el artículo 199 del CPACA modificado por el artículo 48 

de la Ley 2080 del 2.021, REMITIR copia de la demanda con sus anexos al MINISTERIO 

PÚBLICO y a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO. 

 
QUINTO. - CORRER TRASLADO a las entidades demandadas, a la Agencia Nacional de 

Defensa Jurídica del Estado y al Ministerio Público, por el término de 30 días de 

conformidad a lo establecido en el art. 172 del CPACA, una vez se dé cumplimiento a lo 

dispuesto en el inciso 4° del artículo 199 de la Ley 1437 de 2.011 modificado por el artículo 

48 de la Ley 2080 del 2.021. 
 

SEXTO. - ORDENAR a la E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE SAN VICENTE DEL 

CAGUAN – CAQUETÁ y a la CLINICA MEDILASER S.A. DE FLORENCIA, allegar con la 

contestación de la demanda todas las pruebas que tenga en su poder y pretenda hacer 
valer, así como, el expediente administrativo que contenga los antecedentes de la 

actuación objeto del proceso; lo anterior de conformidad con el parágrafo 1° del numeral 

4° del art. 175 del CPACA. 

 

SEPTIMO.- ORDENAR a las partes e intervinientes en el presente medio de control, que 
todas las actuaciones y memoriales con destino a este proceso, sean remitidos en formato 

PDF exclusivamente a la dirección electrónica institucional de este despacho judicial: 

j01adminfencia@cendoj.ramajudicial.gov.co. 

 
OCTAVO. - RECONOCER personería adjetiva para actuar al abogado JAIME ANDRES 

SILVA MURCIA como apoderado de la parte demandante, en la forma y términos de los 

poderes conferidos. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE   
 

 

 

FLOR ANGELA SILVA FAJARDO 
Jueza 

 

mailto:j01adminfencia@cendoj.ramajudicial.gov.co


Firmado Por:

Flor Angela Silva Fajardo

Juez Circuito

Juzgado Administrativo

001

Florencia - Caqueta
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: f223e9bf7562e7858e861bc7d7ca37288942f354770cc43957ca8650ceac9e19

Documento generado en 02/09/2022 01:06:22 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


